95

Ata da Décima Sessão Extraordinária, do Quarto ano da Décima Quarta

Legislatura da Câmara Municipal de Jaguariúna, realizada aos trinta de

dezembro de dois mil e doze, às dez horas, na Sala das Sessões “Vereador

Reynaldo Chiavegato”, da Câmara Municipal, localizada no Edifício Municipal

Dr. Sebastião Paes de Almeida, desta cidade. Presidente Sr. Antonio Mauricio

Cordeiro Hossri. Vice-Presidente Sr. Fábio Augusto Pina. Secretários Srs.

Rubens das Virgens e Alfredo Chiavegato Neto. Primeiramente, foi feita a

Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n.º 80, de 21 de fevereiro de

1997, sendo que o Sr. Presidente proferiu o seguinte texto: Salmo 124/123:

“Não estivesse o Senhor do nosso lado, - Israel que o diga -

não estivesse o

Senhor do nosso lado, quando os homens nos assaltaram... nos teriam tragado

vivos, tal o fogo de sua ira! As águas nos teriam inundado, a torrente chegando

ao pescoço; as águas espumejantes chegariam ao nosso pescoço! Seja bendito o

Senhor! Ele não nos entregou como presas para os dentes deles. Fugimos vivos,

como o pássaro foge da rede do caçador: a rede rompeu-se, e nós escapamos.

O

nosso auxílio é o nome do Senhor, que fez o céu e a terra!”. A seguir, o Sr.

Presidente determinou a feitura da chamada, onde foi anotada a presença dos

seguintes Srs. Vereadores: Alfredo Chiavegato Neto, Antonio Mauricio

Cordeiro Hossri, Edison Cardoso de Sá, Fábio Augusto Pina, Gerson Antonio,

Karina Valéria Rodrigues, Rainero Venturini e Rubens das Virgens. Deixou de

comparecer a Sra. Maria Nalva Vieira Gama. A seguir, o Sr. Presidente,

proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos

trabalhos”, declarou aberta a Sessão,  comunicando que aquela sessão fora

previamente convocada para deliberação de matéria abaixo relacionada, motivo

pelo qual, deu início à Ordem do Dia: Primeiramente, o Sr. Presidente

determinou a leitura do Projeto de Resolução nº 003/2012, da Mesa da Câmara,

que dispõe sobre substituição dos Anexos nºs. I e II, da Resolução nº 103, de 03

de março de 2000. A seguir, o Sr. Presidente determinou o Vereador Alfredo

Chiavegato Neto como Relator Especial para exarar parecer ao referido projeto,

motivo pelo qual, suspendeu a Sessão. Terminado o prazo necessário para a

elaboração do parecer, o Sr. Presidente reabriu a Sessão, determinando a leitura

do Parecer do Relator Especial designado. A seguir, em Única Discussão foi

apreciado o Projeto de Resolução nº 003/2012, da Mesa da Câmara, que dispõe

sobre substituição dos Anexos nºs. I e II, da Resolução nº 103, de 03 de março

de 2000. (Quorum de deliberação: maioria simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.).

Em discussão, pediu a palavra o Sr. Alfredo Chiavegato Neto que

cumprimentou a todos, dizendo de agradecer ao Presidente por ter convocado

http://www.paulus.com.br/BP/59.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2NP.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/NJ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/JD.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/MP.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1L8.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/59.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2NP.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/NJ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/JD.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/CR.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/6S.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/F99.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/9EI.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/XA.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/DR.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1IG.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/4D8.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/VQ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/9EI.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/H6C.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2PI.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1L1.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2F7.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/VQ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2F7.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/LI.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1F5.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/NJ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/59.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1PV.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/B0M.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/3FR.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/12V.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/XA.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/7LU.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/A3A.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/4ZA.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1G4.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/4ZA.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/AKI.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/882.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/NK.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/E0.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/VI.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/K9.HTM

96

aquela sessão extraordinária e resolvido aquele problema, antes deles tomarem

posse na próxima legislatura, e que o número de Vereadores, como todos

sabiam, de nove foi para treze, e eles se esqueceram, a Mesa se esqueceu de

apresentar um projeto aumentando o número de assessores, e que era essa a

finalidade do projeto, e essa a real intenção desse projeto,  e agradeceu ao

Presidente e aos nobres Pares por terem vindo na Casa, naquele dia, para

poderem votar aquele projeto de Resolução; agradeceu, desejou um bom dia a

todos e um feliz ano novo. A seguir, em votação, foi o referido projeto de

Resolução aprovado por unanimidade de votos.  A seguir, o Sr. Presidente

suspendeu a Sessão para a elaboração da ata da Sessão Extraordinária.

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabriu  a Sessão colocando em

votação a Ata da Sessão Extraordinária, que foi aprovada por unanimidade de

votos pelo Plenário e assinada pela Mesa. A seguir, encerrou a Sessão. Nada

mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, vai

devidamente assinada.

Vereador Antonio Mauricio Cordeiro Hossri

Presidente

Vereador Fábio Augusto Pina

Vice-Presidente

Vereador Rubens das Virgens

Primeiro Secretário

Vereador Alfredo Chiavegato Neto

Segundo Secretário

97